
OGGETTO:  Accertamento ed introito somme, relative al periodo GENNAIO- OTTOBRE 2023,  derivanti da
“diritti per sostenimento esame di idoneità professionale per il trasporto su strada di merci per conto di terzi”, 
come da elenco bollettini postali/bonifici (allegato non pubblicabile) per l’importo complessivo di € 4. 400,00. 

Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

   

1^  Direzione  “Servizi  Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale”
Servizio Turismo e Attività Produttive
Ufficio Trasporti 

Il Responsabile del Servizio E.Q.

Premesso  che  tra le competenze della Città Metropolitana di Messina rientra l’organizzazione degli esami per il

rilascio dell’attestato di idoneità professionale occorrente per dirigere l’attività di trasporto di merci su strada per

conto di terzi in ambito nazionale e internazionale;

visto il Decreto n. 47 del 22/09/2009 dell’ Assessorato Regionale del Turismo delle Comunicazioni e dei Trasporti

relativo a “Nuove norme sull’istituzione presso le Province Regionali della Sicilia delle Commissioni d’esame per

l’accesso alla professione di autotrasportatore di merci su strada. Revoca dei decreti 19 ottobre 2007 e 19 novembre

2008”;

vista la nota prot. 43802 del 23/11/23 della II Direzione Servizi Finanziari dell’ Ente, relativa alla trasmissione dei

diritti di esame di idoneità professionale per il trasporto su strada di merci per conto di terzi, periodo gennaio-ottobre

2023,  versati  dai  candidati  con  bollettini  postali/bonifici,  per  l’importo  complessivo  di  €  4.400,00

(euroquattromilaquattrocento/oo): 

riscontrata l’esigenza di regolarizzare i sospesi di cassa con il tesoriere, al fine di assicurare concordanza tra i dati 

contabili di questi ultimi e quelli degli Uffici Finanziari di questa Città Metropolitana di Messina;

ritenuto di  dover  ACCERTARE al  cap.  29  la  somma  di  €  4.400,00,  versata  da  vari  soggetti  per  diritti  al

sostenimento esame di idoneità professionale per il trasporto su strada di merci per conto di terzi e contestualmente

EMETTERE ordinativo di introito;

visto  il vigente Ordinamento degli EE.LL.;

viste  le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;

Pagina 1

5085 29/11/2023

4759 04/12/2023



visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

visto il  D.Lgs.  n.  165/2001  che  agli  artt.  4  e  17  attribuisce  ai  Dirigenti  la  gestione  finanziaria,  tecnica  e

amministrativa;

visti lo Statuto ed i Regolamenti dell’Ente;

verificata l'insussistenza  di  conflitti  d'interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al

codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;                                                                            

                                                                         

                                                                               PROPONE

per quanto espresso in narrativa e che qui deve intendersi integralmente riportato

accertare ed emettere ordinativo di introito per l’importo di € 4.400,00 in riferimento ai bollettini postali/bonifici,

periodo gennaio-ottobre  2023,  a  carico  di  debitori  vari,  con imputazione  al  codice  1.01.01.99.001 risorsa  29 -

Bilancio esercizio 2023,  per diritti al sostenimento esame di idoneità professionale per il trasporto su strada di merci

per conto di terzi;

                                                                                                           Il Responsabile del Servizio E.Q.

                                                                                                                    (Dott. Fabio. Russo)  

                                                             
IL DIRIGENTE

vista  la superiore proposta;

considerato che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti;

DETERMINA

per quanto in premessa di:

approvare la superiore proposta;

accertare ed emettere ordinativo di introito per l’importo di € 4.400,00 in riferimento ai bollettini postali/bonifici,

periodo gennaio-ottobre  2023,  a  carico  di  debitori  vari,  con  imputazione  al  codice  1.01.01.99.001 risorsa  29 -

Bilancio esercizio 2023,  per diritti al sostenimento esame di idoneità professionale per il trasporto su strada di merci

per conto di terzi;

dare atto che  il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n.

33/2013;

dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000;

che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela alla
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n.196/2003 in materia di protezione dei dati personali
come modificato dal  D.  Lgs.  10 agosto  2018 n.101 contenenti  disposizioni  per  l’adeguamento  della  normativa
nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679;.

trasmettere il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  “Servizi  Finanziari  e  Tributari”  per  la  registrazione
contabile dell’accertamento, riscossione e trasmissione dell’ordinativo d’incasso alla scrivente Direzione.

Pagina 2



rendere noto, ai sensi della Legge n. 241/1990, che il Responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio,
dott.  Fabio  Russo,  responsabile  dell’istruttoria  è  la  dott.ssa  Giuseppina  Turrisi,  tel.  0907761295/377,  e-mail:
trasporti@cittametropolitana.me.it;  PEC: protocollo@pec.prov.me.it 

Allegati:

1) scheda dati non pubblicabili 

                                                                                                                         Il Dirigente                  

                                                                                                                    (Avv. Anna Maria Tripodo)   

Pagina 3

mailto:f.russo@cittametropolitana.me.it

